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Mała przestrzenna mapa nieba 
AstroMedia art. nr 836.KST - Arkusz zawierający elementy budowy trójwymiarowej kopuły przedstawiającej mapę nieba o średnicy 25,5 cm. 

 
Przestrzenna mapa nieba przedstawia wszystkie gwiazdy i konstelacje widoczne na półkuli północnej z szerokości 
geograficznej 40°N, a naniesione znaki daty i czasu ułatwiają odnalezienie poszczególnych gwiazd. 

Do montażu będziesz potrzebował: 
linijki, nożyczek lub noża rzemieślniczego do wycięcia elementów, stępionego ostrza lub wypisanego długopisu 
do przetłoczenia miejsc gięcia kartonu, kleju uniwersalnego (w tubie, nie w sztyfcie). 

Instrukcja montażu: 
Krok 1: Wytnij wszystkie sześć elementów. Przetłocz każdy element wzdłuż dwu przerywanych linii używając 
do tego wypisanego długopisu lub stępionego noża i linijki, a następnie zegnij części do tyłu wzdłuż 
przetłoczonych linii. 
Krok 2: Naklej górę części 1 na górną zakładkę części 2 i dalej kontynuuj  sklejanie następnych części.  Miejsca 
na które należy nanieść klej są oznaczone jasnoszarym kolorem. Po sklejeniu wierzchołków wszystkich części 
pozostanie mały odstęp pomiędzy częścią 1 i 6. Aby zamknąć ten odstęp należy wygiąć wszystkie 6 części w 
płytką czaszę gwiazdami do wewnątrz i skleić ostatnią górną zakładkę. 
Krok 3: Teraz sklej pozostałe zakładki znajdujące się pomiędzy sąsiadującymi elementami formując półkolistą 
sferę z gwiazdami i gwiazdozbiorami znajdującymi się wewnątrz. 
Krok 4: Wygnij zewnętrzną niebieską krawędź na zewnątrz i połącz ją sklejając zakładki tak by stworzyć 
sześciokątną obręcz dookoła kopuły gwiazd. Teraz twoja mapa wygląda jak wypełniona gwiazdami czara. 
Krok 5:  Odnajdź niebieską krawędź z nadrukiem „1. Where are the north and south?” i odegnij ją do tyłu. Sklej 
ją z tyłem niebieskiego obramowania tworząc podwójne obramowanie. Kontynuuj odginając i sklejając kolejne 
żółte zakładki. 
Gratulacje ! Ukończyłeś montaż swojej przestrzennej mapy nieba. Życzymy Ci ciemnych i bezchmurnych nocy 
podczas wszystkich Twoich obserwacji astronomicznych oraz udanej identyfikacji obserwowanych gwiazd. 

Jak roziskrzyć twoją trójwymiarową mapę nieba: 
Przygotuj 4-5 igieł różnej grubości (igła krawiecka, pinezka, szpilka itp.) i zrób nimi otwory w gwiazdach. 
Zacznij od najgrubszej igły i najjaśniejszych gwiazd: Syriusza i Wielkiego Psa.  Mniejsze (ciemniejsze) gwiazdy 
zaznaczaj cieńszymi igłami. Najmniejsze i najsłabsze gwiazdy są oznaczona na mapie symbolem gwiazdki. 
Teraz jeśli umieścisz swoją mapę obok źródła światła to gwiazdy zabłysną. 

Jak używać trójwymiarowej mapy nieba: 
1. Jak odnaleźć północ i południe ? Najpierw znajdź gwiazdozbiór Wielkiej Niedźwiedzicy, który jest 

widoczny o każdej porze roku, chociaż w zależności od pory możesz go widzieć pod różnym kątem. Jeżeli 
pięciokrotnie przedłużysz odcinek łączący gwiazdy Merak i Dubhe poza gwiazdę Dubhe to znajdziesz 
Gwiazdę Polarną czyli północ. Południe jest po przeciwnej stronie. 

2. Jakie gwiazdozbiory widać po południowej stronie nieba? Przytrzymaj Twoją przestrzenną mapę nieba 
przed sobą i obracaj nią dopóki fragment z właściwym miesiącem i godziną nie pojawi się przed Twoimi 
oczami. Właśnie ten fragment jest teraz widoczny ponad południowym horyzontem naprzeciwko Gwiazdy 
Polarnej. 

3. Jakie gwiazdozbiory są teraz widoczne po wschodniej i zachodniej stronie? Jeżeli patrzysz na południe 
to wschód jest po Twojej lewej ręce, a zachód po prawej. Gwiazdozbiory znajdujące się nad wschodnim 
horyzontem można odnaleźć po lewej stronie mapy powyżej przerywanej linii symbolizującej równik 
niebieski. Gwiazdozbiory widoczne nad zachodnim horyzontem znajdują się po prawej stronie mapy. 

4. Gdzie jest dzisiaj słońce? Pozycja Słońca w danym dniu jest zaznaczona białą kropką znajdująca się na 
ekliptyce. Podczas roku Słońce przemieszcza się na tle poszczególnych znaków zodiaku. Oczywiście 
gwiazdozbiory na tle których znajduje się Słońce są niewidoczne, gdyż pojawiają się nam za dnia. 

5. Czym są znaki zodiaku? Znaki zodiaku nie są gwiazdozbiorami, chociaż ich nazwy od nich pochodzą. W 
starożytności ekliptyka została podzielona na 12 równych części. Pierwsza część po równonocy wiosennej 
jest nazwana Baranem i znajduje się w gwiazdozbiorze Ryb. 2000 lat temu cześć ta leżała na tle 
gwiazdozbioru Barana, ale położenie ekliptyki od tego czasu uległo zmianie. 
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